
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Αριθμ. Πράξεως

Αθήνα, 22 Αυγούστου 1996

ΘΕΜΑ: Πρόταση προς τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας για τη διάλυση της Βουλής 

και την προκήρυξη γενικών βουλευτικών εκλογών.

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 41 παράγραφος 2 και 3 του Συντάγματος.

2. Την εισήγηση του Πρωθυπουργού σύμφωνα με την οποία η επόμενη τετραετία 

είναι περίοδος μεγάλων προκλήσεων και μεγάλων ευκαιριών της χώρας μας.

Η Ελλάδα πρέπει να συμμετάσχει ισότιμα και δυναμικά στην εξέλιξη της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης και να λάβει εγκαίρως όλα τα μέτρα και όλες τις αναγκαίες 

αποφάσεις, ώστε να μην αποκοπεί από τις εξελίξεις και να μην περιθωριοποιηθεί 

στη διαδικασία οικονομικής και πολιτικής ενοποίησης της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ο 

ριζικός εκσυγχρονισμός της οικονομίας και της κοινωνίας μας καθίσταται 

επιτακτική ανάγκη. Χρειάζεται γι’ αυτό να λάβουμε ταχύτατα όλα τα μέτρα και 

τις αποφάσεις που θα θέσουν την χώρα σε τροχιά επιταχυνόμενης οικονομικής 

ανάπτυξης, ώστε να εμπεδωθεί ένα δικαιότερο κοινωνικό κράτος. Χρειάζεται 

επίσης να δρομολογήσουμε άμεσα και αποφασιστικά τις μεγάλες τομές και 

μεταρρυθμίσεις στη Διοίκηση, την Παιδεία, τους θεσμούς, και τους μηχανισμούς 

κοινωνικής πρόνοιας.

Πρέπει να αναληφθούν πρωτοβουλίες στα Βαλκάνια και την ευρύτερη 

περιοχή μας, που θα εμπεδώσουν την συνεργασία και την ειρήνη και θα 

κατοχυρώσουν τα ελληνικά συμφέροντα. Η ενδυνάμωση του εσωτερικού μετώπου 

και η αναβάθμιση της ισχύος της χώρας είναι αναγκαία προϋπόθεση για την 

αποτελεσματική στήριξη της ολόπλευρης διπλωματικής δραστηριότητας και της 

αμυντικής θωράκισης απέναντι στην τουρκική επιβουλή και την προάσπιση των 

εθνικών δικαίων στην Ελλάδα και την Κύπρο.



Ο υπεύθυνος χειρισμός των κρίσιμων αυτών εθνικών προβλημάτων δεν 

συμβιβάζεται με παρατεταμένη προεκλογική περίοδο, όπως αναπόφευκτα θα 

είναι ολόκληρη η περίοδος που ακολουθεί, κατά την οποία διακυβεύονται οι 

στρατηγικές προκλήσεις για την Ελλάδα του 2000.

3. Τις συγκλίνουσες απόψεις των μελών του Υπουργικού Συμβουλίου που 

διατυπώθηκαν κατά τη συζήτηση.

Αποφασίζει

Προτείνει ομόφωνα στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας τη διάλυση της Βουλής 

και την προκήρυξη γενικών Βουλευτικών εκλογών την 22α Σεπτεμβρίου 1996.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ

dis.M/01P/epistol.doc/20.8.96/p.1-4



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Αριθμ. Πράξεως

Αθήνα, 22 Αυγούστου 1996

ΘΕΜΑ: Πρόταση προς τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας για τη διάλυση της Βουλής 

και την προκήρυξη γενικών βουλευτικών εκλογών.

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 41 παράγραφος 2 και 3 του Συντάγματος.

2. Την εισήγηση του Πρωθυπουργού σύμφωνα με την οποία τον τελευταίο 

καιρό έχουν δρομολογηθεί κρίσιμες εξελίξεις αφενός στις σχέσεις με τη γείτονα 

Τουρκία και αφετέρου για την τύχη του Κυπριακού Ελληνισμού. Εξάλλου, η 

Διακυβερνητική Διάσκεψη προς την αναμόρφωση της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

επηρεάζει καθοριστικά καίριες στρατηγικές επιλογές για το μέλλον της χώρας 

στην Ευρώπη και τη θέση της Ελλάδας στη διεθνή κοινωνία. Η πορεία προς την 

ευρωπαϊκή ενοποίηση συνδέεται, τέλος, άρρηκτα με την επίτευξη των στόχων 

μιας συγκροτημένης οικονομικής αναπτυξιακής πολιτικής. Ο υπεύθυνος χειρισμός 

των κρίσιμων αυτών εθνικών προβλημάτων δεν συμβιβάζεται με παρατεταμένη 

προεκλογική περίοδο, όπως αναπόφευκτα θα είναι ολόκληρη η περίοδος που 

ακολουθεί, κατά την οποία διακυβεύονται οι στρατηγικές προκλήσεις για την 

Ελλάδα του 2000.
3. Τις συγκλίνουσες απόψεις των μελών του Υπουργικού Συμβουλίου που 

διατυπώθηκαν κατά τη συζήτηση.

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι

Προτείνει ομόφωνα στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας τη διάλυση της Βουλής 

και την προκήρυξη γενικών βουλευτικών εκλογών.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ


